Администрация Бобровского сельсовета

Первомайского района Алтайского края

                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.12.2021                                                                                                 № 108
                                                       с. Бобровка

   О рассмотрении представления прокурора Первомайского района от 29.11.2021 № 02-39-2021 об устранении нарушений налогового законодательства
          Рассмотрев представление прокурора Первомайского района от 29.11.2021
№ 02-39-2021 об устранении нарушений налогового законодательства
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Представление прокурора Первомайского района от 29.11.2021 № 02-39-2021 об устранении нарушений налогового законодательства отклонить (обоснование причин отклонение прилагается).
2. В соответствии со статьей 24 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» направить прокурору Первомайского района результаты рассмотрения представления.
3. Контроль за исполнением настоящее постановления возложить на старшего инспектору по имуществу и земельным вопросам (И.В. Дедова)
           Глава сельсовета                                                                   С.Н. Ванпилин

                                                Обоснование

причин отклонения представления прокурора Первомайского района от 29.11.2021 № 02-39-2021 об устранении нарушений налогового законодательства

Прокуратурой Первомайского района проведен мониторинг информации, в том числе размещенной в сети Интернет,  деятельности администрации сельсовета.

В представлении прокурор Первомайского района указывает на то, что им   выявлены нарушения налогового законодательства, которые выразились в непринятии мер по разработке и утверждению правовых актов по даче письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения нормативных правовых актов органов местного самоуправления о местных налогах и сборах (о любом виде налога).
В своем представлении прокурор Первомайского района основывается на  п.2 ст. 34.2 Налогового кодекса РФ и поясняет, что «финансовые органы субъектов Российской Федерации и муниципальных образований дают письменные разъяснения налоговым органам, налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения соответственно законодательства субъектов Российской Федерации о налогах и сборах и нормативных правовых актов муниципальных образований о местных налогах и сборах», а также поясняет, что «согласно п. 3 ст. 34.2  Налогового кодекса Российской Федерации финансовые органы муниципальных образований дают письменные разъяснения в пределах своей компетенции в течение двух месяцев со дня поступления соответствующего запроса».
Прокурор района в представлении указывает на то, что «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» полномочия по даче письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения нормативных правовых актов органов местного самоуправления о местных налогах и сборах не входит в перечни вопросов местного значения», установленные статьей 14 Закона, следовательно, считает прокурор Первомайского района, что эти полномочия «являются отдельными государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органами местного самоуправления в соответствии со ч. 1 ст. 19 Федерального закона».

Администрация Бобровского сельсовета считает доводы прокурора не состоятельными по следующим основаниям.

На основании статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлено, что муниципальные правовые акты принимаются населением муниципальных образований непосредственно и (или) органами местного самоуправления по вопросам местного значения. В перечень вопросов местного значения сельских поселений, закрепленных статьей 14 Федерального закона № 131-ФЗ,  не входят  полномочия по даче письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения нормативных правовых актов органов местного самоуправления о местных налогах и сборах (это указывалось и прокурором в представлении).

В соответствии с ч.1 статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочия органов местного самоуправления, установленные федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, по вопросам, не отнесенным в соответствии с настоящим Федеральным законом к вопросам местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления.
Однако, ни федеральным, ни региональным законодательством данные государственные полномочия органам местного самоуправления сельских поселений Алтайского края переданы не было. В статье 4 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов местного значения, не отнесенных к вопросам местного значения» Устава муниципального образования Бобровский сельсовет Первомайского района Алтайского края не закреплено данное право.

Частью 4.1. статьи 20 Федерального закона № 131-ФЗ предусмотрено участие органов местного самоуправления в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона, в случае принятия представительным органом муниципального образования решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий.
Однако, представительным органом муниципального образования Бобровский сельсовет (Советом депутатов Бобровского сельсовета) решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий не принималось.
Согласно разъяснениям, изложенном в письме № 03-02-07/76802 от 02.09.2020 Департамента налоговой политики Минфина России, дача письменных разъяснений по вопросам применения законодательства о налогах и сборах на основании пункта 2 статьи 34.2 Налогового кодекса Российской не является муниципальной услугой.
На основании вышеизложенного, выводы прокурора Первомайского района о нарушениях налогового законодательства, выразившиеся в непринятии мер по разработке и утверждению правовых актов по даче письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения нормативных правовых актов органов местного самоуправления о местных налогах и сборах (о любом виде налога), являются ошибочными и противоречат действующему законодательству.